
COMUNE DI ESCALAPLANO 
PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  

N. 24 DEL  16/10/2017 

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO PER L'ESERCIZIO 2017 APPLICAZIONE QUOTA 

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE DISPONIBILE 

 

 

L'anno duemiladiciassette addì SEDICI del mese di OTTOBRE alle ore 18,00, nella sala delle adunanze 

consiliari del Comune di Escalaplano, a seguito di convocazione effettuata ai sensi dell’art. 3 del regolamento 

del Consiglio Comunale, si è riunito il Consiglio Comunale, in prima convocazione. 

Risultano presenti all'appello nominale: 

IL SINDACO Marco Lampis;  

 

CONSIGLIERI PRESENTI                                                          CONSIGLIERI ASSENTI 

 AGUS DANILO 

 CARTA PAOLO 

LAI ALESSANDRO 

LAI ANTONIO 

LEONI ELEONORA 

LOCCI MAURO 

PISANU MICHELE 

PRASCOLU NICOLA 

 ROSAS JOHNNY 

SPANO SANDRA RITA 

USALA LAURA 

ZEDDA FILIPPO ANDREA 
 

Consiglieri assegnati n. 12 oltre il Sindaco, totale n. 13    totale presenti n. 10 

Consiglieri in carica n. 12 oltre il Sindaco, totale n. 13   totale assenti n.  3 

  

 

Con l’assistenza del Segretario Comunale Dott. Giovanni Mattei, il Sindaco Marco Lampis, assume la 

presidenza e constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e invita i convocati a 

deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 

LA SEDUTA E' PUBBLICA 

 

 

 

 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 31/03/2017 è stato approvato il Documento Unico di 

programmazione e il Bilancio di Previsione per il triennio 2017/2019 ed i suoi allegati; 

- con la deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 13.04.2017 è stato approvato il riaccertamento 

ordinario dei residui attivi e passivi e rideterminato il Fondo Pluriennale Vincolato;  

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 26/06/2017 avente ad oggetto “Variazione 

d’urgenza n. 2 al bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2017/2019 e relativa variazione agli 

stanziamenti di cassa”, ratificata con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 27/07/2017; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 27/07/2017 avente ad oggetto “variazione bilancio 

di previsione e assestamento al bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2017/2019”; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 26/06/2017 di approvazione del Rendiconto di 

gestione 2016 e dei suoi allegati; 

CONSTATATO che con l’approvazione del Conto è stato accertato un avanzo di amministrazione al 

31.12.2016 pari a €. 3.077.000,22 di cui €. 531.958,76 per fondi accantonati; €. 503.142,28 per fondi 

vincolati; €. 702.410,84 per fondi destinati al finanziamento di spese in conto capitale ed €. 1.339.488,34 per 

fondi a disposizione; 

RICHIAMATO l’art. 187 del D.lgs 267/2000, inerente la composizione del risultato di amministrazione, a 

mente del quale “Il risultato di amministrazione è distinto in fondi liberi, fondi vincolati, fondi destinati agli 

investimenti e fondi accantonati. I fondi destinati agli investimenti sono costituiti dalle entrate in c/capitale 

senza vincoli di specifica destinazione non spese, e sono utilizzabili con provvedimento di variazione di 

bilancio solo a seguito dell'approvazione del rendiconto...omissis… La quota libera dell'avanzo di 

amministrazione dell'esercizio precedente, accertato ai sensi dell'art. 186 e quantificato ai sensi del comma 

1, può essere utilizzato con provvedimento di variazione di bilancio, per le finalità di seguito indicate in 

ordine di priorità:  

a) per la copertura dei debiti fuori bilancio;  

b) per i provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui all'art. 193 ove 

non possa provvedersi con mezzi ordinari;  

c) per il finanziamento di spese di investimento;  

d) per il finanziamento delle spese correnti a carattere non permanente;  

e) per l'estinzione anticipata dei prestiti”; 

ATTESO che con la presente deliberazione si intende utilizzare parte dell’avanzo di amministrazione 

dell’esercizio precedente per il finanziamento di spese di investimento; 

VISTO il decreto legge 20 giugno 2017, n. 91 convertito, con modificazioni, dalla legge 3 agosto 2017, 

n.123 che ha previsto che le regioni, nell’ambito delle intese di cui all’art. 10 della legge 24 dicembre 2012, 

n. 243, possono rendere disponibili ulteriori spazi finanziari per gli enti locali del proprio territorio ai sensi 

dell’articolo 2, comma 8, del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 21febbraio 2017, n. 21 che 

prevede testualmente: “Al fine di favorire gli investimenti nei settori strategici del proprio territorio, le 

regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano possono cedere, per uno o più esercizi successivi, agli 

enti locali del proprio territorio, spazi finanziari per i quali non è prevista la restituzione negli esercizi 

successivi”; 

DATO ATTO che questo ente ha provveduto a richiedere l’assegnazione di spazi finanziari per un 

ammontare di € 520.000, e che gli stessi sono stati concessi con deliberazione della Giunta Regionale n. 

45/2017 del 27/09/2017 e comunicati al nostro ente con nota n. 49091 del 29/09/2017 della Regione 

Autonoma della Sardegna, dalla quale risulta inoltre che i dati relativi all’intesa sono stati comunicati al 

Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato, ai sensi 

dell’art. 15-sexies della legge 3 agosto 2017, n. 123 ai fini della verifica dei saldi di finanza pubblica e che, 



come previsto dal Decreto MEF n. 152396 del 20.07.2017, l’applicativo web “pareggio bilancio” provvede 

ad aggiornare automaticamente il modello VARPATTI17 degli enti locali interessati; 

DATO ATTO che l’Amministrazione con il servizio Tecnico del Comune ha previsto una programmazione 

dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione disponibile, relativo agli spazi concessi con deliberazione della 

Giunta Regionale n. 45/2017, per un ammontare complessivo di €. 520.000 così suddiviso: 

 €. 370.000,00 per interventi di “Adeguamento dell’impianto di illuminazione pubblica alle norme 

sull’efficientamento e risparmio energetico”. Con tali interventi si intende migliorare la qualità e le 

prestazioni dei corpi illuminanti, possibile solo attraverso la sostituzione degli stessi con altri a 

maggiore efficienza energetica con tecnologie a LED, ed inoltre, attraverso la regolazione del flusso 

luminoso nelle ore notturne, conseguire un risparmio energetico e la riduzione dell’inquinamento 

luminoso, garantendo nel contempo un miglioramento della sicurezza stradale e confort visivo. 

 €. 150.000 per lavori di “Regimentazione acque meteoriche e sistemazione viabilità all'interno 

dell'abitato”. L’intervento, ritenuto prioritario dall’Amministrazione, prevede la sistemazione e 

realizzazione di nuove caditoie stradali sparse per l’abitato e nel rione di S’Ortu e Tia, la 

canalizzazione delle acque meteoriche provenienti dalla via Milite Rosas fino alla via Santa Barbara 

e la realizzazione del collettore delle acque meteoriche dalla struttura cimiteriale fino alla via Sindaco 

Serrau. 

VISTA inoltre la nota n. 33978 del 06/09/2017 della Regione Autonoma della Sardegna, in risposta alla nota 

inviata dal Comune di Escalaplano n. 4761 del 10/08/2017, con la quale l’Ente viene autorizzato a utilizzare 

somme residue pari a € 162.433,54, derivanti da risorse della L.R. n. 29/1998 già trasferite per finalità di 

recupero e valorizzazione del centro storico, a condizione che le stesse siano destinate al recupero primario 

degli edifici e/o al completamento delle opere pubbliche inserite nei programmi integrati o nei piani di 

riqualificazione urbana già oggetto di finanziamento ai sensi della L.R. n. 29/1998; 

CONSTATATO che le suddette somme sono confluite tra i fondi vincolati del risultato di amministrazione;   

STABILITO pertanto di applicare, nei limiti del rispetto del Pareggio di bilancio, una quota di avanzo pari 

a € 120.000,00, di cui € 78.000,00 (fondi vincolati) per il recupero primario degli edifici e/o per il 

completamento delle opere pubbliche inserite nei programmi integrati o nei piani di riqualificazione urbana 

già oggetto di finanziamento della L.R. n. 29/1998, nonché €. 42.000,00 per l’acquisto di un nuovo autocarro, 

in sostituzione di quello attualmente in uso dall’ufficio tecnico comunale, immatricolato nel 1988, obsoleto 

e fonte di notevoli spese di riparazione e manutenzione;  

RITENUTO pertanto opportuno apportare al Bilancio di Previsione 2017/2019 le apposite variazioni sia in 

termini di competenza che di cassa; 

VISTI gli allegati prospetti predisposti dall’Ufficio di Ragioneria sulla base della richiesta formulata dal 

Responsabile del Servizio Tecnico; 

RICHIAMATI: 

- l’art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 118/2011, il quale prevede, ai commi 1 e 

2, che il bilancio di previsione può subire variazioni, in termini di competenza e di cassa, sia nella parte 

entrata che nella parte spesa, per ciascuno degli esercizi considerati, da adottarsi entro il 30 novembre di 

ciascun anno, eccezion fatta per le variazioni di cui al comma 3 che possono adottarsi entro il 31 dicembre, 

con deliberazione di Consiglio Comunale, salvi i casi di cui ai commi 5 bis e 5 quater per i quali rileva la 

competenza della Giunta comunale e del Responsabile finanziario; 

- l’art. 187, comma 3-quinquies, del D.Lgs. 267/2000 e il principio contabile Allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011, 

in particolare il paragrafo 9.2, in merito all’applicazione delle quote vincolate dopo l’approvazione del 

Bilancio di Previsione Finanziario e una volta che l’avanzo di amministrazione viene accertato con 

l’approvazione consiliare del Rendiconto; 

VISTO il regolamento di contabilità; 

DATO ATTO che è stato acquisito il parere favorevole del revisore dei conti di cui all’art.239, I^ comma, 

lett. b) del D.lgs. n. 267/2000; 

VISTO il Bilancio di Previsione 2017/2019; 



IL PRESIDENTE illustra l’argomento e, dopo ampia discussione mette ai voti la proposta e si ottiene il 

seguente risultato: 

PRESENTI E VOTANTI   N. 10; 

VOTI FAVOREVOLI        N. 10; 

CONTRARI                       N.  / ; 

ASTENUTI                        N.  / ; 

ALL’UNANIMITÀ di voti favorevoli, espressi nelle forme di legge; 

DELIBERA 

Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del dispositivo; 

Di applicare al bilancio di previsione per l’esercizio 2017/2019 una quota di €. 640.00,00 dell’avanzo di 

amministrazione (Fondi non vincolati € 562.000, fondi vincolati € 78.000), determinato alla data del 

01/01/2017 che ammonta complessivamente a €. 3.077.000,22, per il finanziamento delle seguenti spese di 

investimento: 

Descrizione spese in conto capitale finanziate con l’applicazione dell’avanzo Importo 

1. Interventi di adeguamento dell’impianto di illuminazione pubblica alle norme 

sull’efficientamento e risparmio energetico 
€. 370.000,00 

2. Lavori di regimentazione acque meteoriche e sistemazione viabilità all'interno 

dell'abitato 
€. 150.000,00 

3. Lavori di recupero primario degli edifici e/o al completamento delle opere 

pubbliche inserite nei programmi integrati o nei piani di riqualificazione urbana già 

oggetto di finanziamento della L.R. n. 29/1998 

€.   78.000,00 

4. Acquisto autocarro servizio tecnico  €.   42.000,00 

Totale spese in conto capitale €. 640.000,00 

TOTALE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2016 APPLICATO AL 

BILANCIO 2017/2019 
€. 640.000,00   

Di procedere alla variazione di cui sopra così come risulta dai prospetti a) e b) allegati che si intendono far 

parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Di approvare l’allegato c) recante le variazioni riportanti i dati di interesse del Tesoriere Comunale; 

Di dare atto che permangono gli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento 

finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del D.lgs. 267/2000, nonché i vincoli 

di destinazione; 

Di dare atto del permanere degli equilibri di finanza pubblica previsti dalle regole sul pareggio di bilancio 

come da prospetto che si allega sotto la lett. d; 

Di dare atto che la presente delibera verrà trasmessa al Tesoriere Comunale, Banco di Sardegna e al Revisore 

dei Conti. 

 

 

 

  



 

Pareri ex art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE. LL., approvato con D. Lgs. 267/2000: 

                   A)  Si esprime parere favorevole per quanto concerne la regolarità tecnica 

                                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                                                Giovanni Luigi Mereu 

                   
                   B)  Si esprime parere favorevole per quanto concerne la regolarità contabile 

                                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                                                 Giovanni Luigi Mereu 

                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Letto approvato e sottoscritto 

 

IL SINDACO                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 

            Marco Lampis                                                                               Dott. Giovanni Mattei 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio 

   

 ATTESTA  

     Che la presente deliberazione, è esecutiva dal giorno 29/10/2017: 

             Essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi art. 134, 4° comma del D.lgs 

267/2000; 

 

            Essendo decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 

 

                           Il Segretario Comunale 

                                                                                                                   Dott. Giovanni Mattei 

 

 

 

                                               COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

 
 PER USO AMMINISTRATIVO 

 USO LIMITATO ALL’ESERCIZIO dei diritti connessi alla carica di consigliere comunale 

 

Escalaplano, 06/07/2016 

Il Segretario Comunale 

                                     Dott. Giovanni Mattei                    

Il sottoscritto Segretario Comunale: 

ATTESTA 

   Che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. n. 2 del 04/02/2016 è stata   

   pubblicata, all'Albo Pretorio comunale in data 19/10/2017 per rimanervi per quindici 

   giorni consecutivi 

 

                                                                                                       Il Segretario Comunale 

                                               Dott. Giovanni Mattei 

   Escalaplano lì 19/10/2017 


